
DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 17, co. 2 del 
D.Lgs. n. 36-2023, alla società EPPENDORF Srl per la 
fornitura di piccola strumentazione di laboratorio - 
CIG Z023D40BB5

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

- Richiamato  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante 
“Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato”;

- Richiamato l’articolo 97 della Costituzione;
- Richiamata la Legge 2 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- Richiamato il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

- Richiamato  lo  Statuto  dell’Università  degli  Studi 
dell’Insubria;

- Richiamato il Decreto del Rettore dell’Università degli Studi 
dell’Insubria  del  22  luglio  2016  n.  570  istitutivo  del 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia;

- Richiamato  il  Bando per  piccole  strumentazioni  trasmesso 
con  mail  del  21  settembre  2023  a  tutti  i  professori  e 
ricercatori afferenti al DMC;

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 393606 - Email: 
segreteria.dmc@uninsubria.it 
PEC: segreteria.dmc@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

  Chiaramente Insubria!

Anno 2023

Tit. III

Cl. 13

Fasc. 2023-III/13.65.1

N. Allegati 0

Rif. Prot. n.  

2756/2023;

2813/2023;

3019/2023;

3147/2023

pg/RB/LG

http://www.uninsubria.it/
mailto:segreteria.dmc@pec.uninsubria.it
mailto:segreteria.dmc@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

- Richiamato il Decreto Repertorio n. 465/2023 Prot. n. 2813 
del  09/10/2023  avente  per  oggetto  "Ratifica  Verbale  e 
stanziamento  fondi-  Bando  per  piccole  strumentazioni 
Dipartimento Medicina e Chirurgia 2023;

- Considerato che il Dipartimento di Medicina e Chirurgia ha 
la  necessità  della  fornitura  di  un  Plate  Shaker per  le 
motivazioni rese con note Prot. 2756 del 2/10/2023 da parte 
del docente di riferimento e dalla commissione di valutazione 
preposta alla valutazione dell’acquisto come dal Verbale del 
girono 04 ottobre 2023 e acquisito con Prot. n. 2813 del 09 
ottobre 2023;

- Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  di  Dipartimento  n. 
1/2023  del  04  gennaio  2023  di  nomina  a  RUP  del  Dott. 
Roberto Battisti, Segretario Amministrativo di Dipartimento 
(SAD);

- Rilevata  l’esigenza  di  procedere  all’affidamento  della 
fornitura di cui all’oggetto;

- Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede 
che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico- professionale;

- Considera  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire 
l’acquisto  della  seguente  attrezzatura:  n.  2  Carosello  di 
pipette,  n.  2  Propipettatori  e  n.  1  Pipetta  Multicanale 
necessaria  per  le  preparazioni  dei  campioni  biologici 
secondo i  protocolli  in  uso  presso il  Centro  di  Ricerca  in 
Farmacologia  Medica,  rispettivamente  negli  studi  di 
farmacogenetica,  con  particolare  riguardo  al  ruolo  delle 
differenze genetiche nella risposta alla terapia farmacologica 
in  patologie  come  la  malattia  di  Parkinson,  la  sclerosi 
multipla,  le  malattie  neuropsichiatriche  e  le  malattie 
metaboliche; nonché in studi di neuroimmunofarmacologia, 
in particolare la valutazione della modulazione da parte del 
sistema dopaminergico  endogeno delle  cellule  del  sistema 
immunitario  come  linfociti  e  neutrofili  e  sua  rilevanza  in 
condizioni  patologiche  come  la  malattia  di  Parkinson, 
Sclerosi Multipla, Sindrome di Gilles de la Tourette, per un 
importo  del  contratto  di  €  3.672,00 
(tremilaseicentosettantadue,00 euro) oltre IVA al 22%;

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 

2



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai 
sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

- Vista la legge 27 dicembre 2006,  n.  296,  come modificata 
dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, 
per  le  istituzioni  universitarie,  di  approvvigionarsi 
utilizzando le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 della  legge 23 
dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni e all’art. 
58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388;

- Vista la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
5 febbraio 2013, n. 2, con la quale si dispone che, per gli 
acquisti  di  beni  e  servizi  al  di  sotto della  soglia  di  rilievo 
comunitario,  le  istituzioni  universitarie  sono  tenute  a 
ricorrere  al  mercato  elettronico  dell’amministrazione 
pubblica o al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento;

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, 
la Finanza e la Contabilità;

- Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

- Richiamato  il  Regolamento  per  le  acquisizioni  di  lavori, 
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia 
comunitaria;

- Accertato  che  al  momento  non  sono  attive  Convenzioni 
CONSIP aventi ad oggetto tale acquisizione;

- Verificato  che  nel  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  –  MePA della  strumentazione  richiesta,  è 
presente un modello di Carosello di Pipette che tuttavia non 
ha  le  caratteristiche  tecniche  adeguate  all’esigenza  dei 
laboratori del Centro di Ricerca in Farmacologia Medica ad 
un costo maggiore di quanto proposto dalla ditta in oggetto, 
come verificato dal docente di riferimento, protocollo 3147 
del 15/11/2023;

- Considera  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  il 
relativo  oggetto:  Acquisto  piccola  strumentazione  di 
laboratorio  necessaria  per  le  preparazioni  dei  campioni 
biologici  secondo  i  protocolli  in  uso  presso  il  Centro  di 
Ricerca  in  Farmacologia  Medica,  per  un  importo  del 

3



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

contratto di € 3.672,00 (tremilaseicentosettantadue,00 euro) 
oltre IVA al 22%;

- Richiamato  il  preventivo  n.  Offerta  Q23000522319  del  12 
ottobre 2023, protocollo 3019 del 27/10/2023 con il quale la 
società Eppendorf Srl con sede legale in via Bracco, n. 6 - 
20159 Milano CF e P.IVA 10767630154 ha manifestato la 
disponibilità  ad  eseguire  la  suddetta  fornitura  per  un 
importo totale di € 3.672,00 IVA esclusa; 

- Considerato  che  il  prezzo  offerto  è  congruo  rispetto 
all’articolo che si intende acquisire; 

- Acquisita  l’autocertificazione  presentata  dal  fornitore  in 
merito al possesso dei requisiti previsti dal D. Lgs. 36/2023;

- Considerato  che  il  documento  unico  di  regolarità 
contributiva (DURC) ha avuto esito positivo;

- Accertata  la  disponibilità  finanziaria  a  carico  dell’unità 
analitica UA.00.08 – Dipartimento di Medicina e Chirurgia - 
DMC sul Budget esercizio 2023 del Progetto Dotazione DMC 
2023 alla voce COAN CA.01.11.02.07 Attrezzature tecnico-
scientifiche;

- Acquisito a tale fine, in considerazione dell’importo, il codice 
CIG Z023D40BB5;

- Ritenuti i motivi addotti rispondenti alle finalità di pubblico 
interesse perseguite dall’ente;

DECRETA

- Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo 
periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento 
sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il 
rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

-  Di  precisare  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo 
inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di  notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la 
stazione appaltante verificherà le dichiarazioni,  in caso che 
queste  vengano  sorteggiate  sulla  base  del  sorteggio  a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 

4



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del 
contratto,  all’escussione della eventuale garanzia definitiva, 
alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 
di  affidamento  indette  dalla  medesima  stazione  appaltante 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione 
del provvedimento;

- Di  demandare  al  RUP,  anche  per  mezzo  degli  Uffici 
competenti,  tutti  gli  adempimenti  derivanti  dalla  presente 
determinazione; gli adempimenti in materia di comunicazioni 
e  trasparenza  di  cui  agli  artt.20  e  23  del  d.lgs.  36/2023, 
compresa  la  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del 
Dlgs n. 36/2023;

- di  approvare l'affidamento diretto,  ai  sensi  dell’articolo  50, 
comma 1, lettera B) del D.Lgs n. 36/2023, della fornitura di 
cui in premessa, alla società Eppendorf Srl con sede legale in 
Via Bracco, n. 6 - 20159 Milano CF e P.IVA 10767630154 per 
un importo complessivo pari ad € 3.672,00 IVA esclusa;

- di imputare la spesa complessiva per la fornitura, codice CIG 
Z023D40BB5, di € 4.479,84 IVA (22%) compresa sul Budget 
2023 - UA.00.08 Dipartimento di Medicina e Chirurgia – DMC 
alla  voce  COAN  CA.01.11.02.07  -  Attrezzature  tecnico-
scientifiche  del  Progetto  Dotazione  DMC  2023  dove  trova 
adeguata copertura finanziaria;

- di  incaricare  la  Segreteria  del  Dipartimento  all’esecuzione 
del  presente  provvedimento  che  verrà  registrato  nel 
Repertorio generale dei decreti.

Varese, data della firma digitale

Il Direttore
Prof.ssa Luigina Guasti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 36/2023): Dott. 
Roberto Battisti
Tel. +39 0332 393606 – @: roberto.battisti@uninsubria.it

5

mailto:roberto.battisti@uninsubria.it

		2023-11-15T15:40:45+0100
	IT
	Luigina Guasti




